(97) Allat. l. c. ἐνωτίσατε.

(98) Cod. et Allat. οἱ.

(99) Col. ἐναρεστοῦντες.

(1) Patres Patrum vocat Photius eos doctores  
Latinos, quos ipse contra adversarium testes pro-  
fert, Romanos nimirum pontifices tum alias nobi-  
lissimis titulis a se exornatos tum hic magisterii  
summi prærogativa insignitos. Notanda verba:  
« Quod vero etiam eorum, quos vos habetis Patres,  
ii Patres existant, non facile negaveritis; et si  
vos quidem negatis, haud tamen illi ipsi negave-

rint, » scilicet: Quos ego cito Romanos pontifices,  
etiam Ambrosius, Augustinus et cæteri, quos jacta-  
tis doctores, velut Patres habebunt.

(2) Sic. Palat. et Colum. ap. Maium; Vatio. Βι-  
γίλιον ρ et altero λ suprapositis. Allat. loco mox  
citando: Βιγίλλιον.

(3) Palat. et Colum. οἰκουμενικαῖς.

(4) Apud Allat. et Col. p. 307 αὔτη. Palat. Co-  
lum. et Vat. αὔτη.

(5) Colum. ἐλλαμπρύνεται.

(6) Sic Palat. et Colum., Vatic. et Allat. ἀπαρ-  
έγκλητος.

(7) Hucusque textus hujus cap. allegatur a Maio,  
qui hanc versionem subjicit: « Considerate etiam  
sedis successorem, non minore gloria fulgentem,  
Vigilium, qui et ipse synodo quintæ præfuit quæ  
œcumenicis æque sanctisque decretis claruit. Hic  
ceu regula inculpabilis rectis ejus synodi sententiis  
consonans. »

(8) Photius, epist. 1 ad Mich. n. 15, p. 11 de  
Vigilio dicit: Ἐπεκύρου τὴν κοινὴν τῶν Πατέρων  
πίστιν λιωέλλω.

prima et secunda synodus stabiliens tradidit : *Sufficeret igitur ad plenam pietatis cognitionem et confirmationem sapiens et salutare hoc divinæ gratiæ symbolum*. Perfectam dicit seu plenam, non autem deficientem, cui aliquid addere aut demere opus sit. Et quomodo perfectam? Iis, quæ sequuntur, animum advertit. *De Patre enim, inquit, et Filio et Spiritu sancto perfectum edocet*. Et quomodo docet perfectum? Videlicet Filium ex Patre generari clamat, Spiritum vero ex Patre procedere. Et post pauca : *Propter eos qui contra Spiritum sanctum pugnabant, sententiam olim a centum quinquaginta Patribus, qui in regia urbe convenerunt, de Spiritu sancti essentia traditam confirmat*. Et quomodo isti Spiritus sancti essentiam constituerunt? Nimirum ubi dixerint, Spiritum a Patre procedere. Quamobrem qui aliud quidpiam præter hoc docet, abrogat et aufundit et pervertit, quantum quidem ad suam auidaciam attinet, ipsammet Spiritus essentiam. Deinde expendit verba illa : *Propter eos qui contra Spiritum sanctum pugnabant*. Et quidem hi erant? Olim quidem qui Macedonium loco sanctorum Scripturarum sibi ipsis magistrum constituerunt; nunc vero, qui loco Christi sacræque illius institutionis, at non habeo quem nominem; adeo est capite destituta ipsorum impietas qui, inquam, loco Christi ad perditionem confugiunt. Atque hæc quidem sancta synodus multilingui et a Spiritu acta voce proloquitur, Leoque sapientissimus una cum illis prædicat calculisque omnibus confirmat. Tu vero mentem iis quæ sequuntur adhibe; versus finem namque totius sermonis pericopes ista dicit : *His igitur cum omni atque undique exacta cura et diligentia a nobis dispositis definiuit sancta et œcumenica synodus* (cujus videlicet præses erat Leo, regium revera et animum et sermonem nactus). Quid definiuit? *Alteram fidem nulli licere proferre vel conscribere aut componere aut sentire aut alios docere; eos autem qui audent componere fidem alteram aut proferre aut docere aut tradere alterum symbolum volentibus ad agnitionem veritatis converti sive ex paganismisive ex Judaismo sive ex hæresi quacunque, hos, si episcopi fuerint aut clerici, alienos esse epi-*